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LIMA: MONITOREO DE PERSONAS EN TRÁNSITO
RESULTADOS GENERALES MARZO-MAYO 2023

El monitoreo implementado por ACNUR junto a Encuentros busca analizar las dinámicas de movilidad de población 
venezolana refugiada y migrante en puntos de tránsito, sus necesidades de protección, capacidades y vulnerabilidades. 
En su totalidad, las familias en tránsito han sido entrevistadas en la carpa de atención y orientación de Médicos Sin 
Fronteras, ubicada en el distrito de San Martín de Porres, cerca al terminal terrestre de Plaza Norte. 

El levantamiento de información que se presenta a continuación se realizó bimensualmente entre el 14 de marzo al 09 
de mayo de 2023 con el apoyo del equipo de terreno de Encuentros SJS. El análisis de esta información contribuye al 
diseño de respuestas con el fin de mitigar los riesgos de protección. Los resultados son indicadores generales y no son 
estadísticamente representativos.

INTRODUCCIÓN

PERFIL DE LOS GRUPOS DE VIAJE

19
Grupos de viaje

48
Personas

3
Tamaño medio de grupo

Perfil del grupos de viaje que transitan por Lima

74% 26%

Personas ingresando a Perú Personas saliendo de Perú

Tamaño de los grupos de viaje

a. Persona sola 37%

b. 2 a 4 personas 47%

c. 5 a más personas 16%

PERFIL DE LAS PERSONAS ENTREVISTADAS

Grupo etario

13%

6%

19%

2%

8%

2%

50%

0%

a. 0 a 4 años

b. 5 a 17 años

c. 18 a 59 años

d. 60 años a más

Femenino Masculino

Principales nacionalidades identificadas

Venezuela Perú Colombia Chile

77.1%

12.5%
8.3%

2.1%
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NECESIDADES ESPECÍFICAS DE PROTECCIÓN

de las personas entrevistadas tienen 
necesidades específicas de 

protección

23%

¿Qué riesgos enfrentaría usted o su familia si tuviera que regresar a su país de origen?*

Dificultad para garantizar mi subsistencia

Riesgo por no acceder a servicios médicos

Amenaza directa sobre mí o mi grupo familiar

Riesgo por la violencia generalizada

Seríamos perseguidos, agredidos o discriminados

Tendría miedo de algún grupo armado

50 %

36 %

14 %

14 %

7 %

7 %

RIESGOS DEL RETORNO

*26% de los grupos de viaje señaló no sufrir ningún riesgo en caso deba 
retornar a su país de origen.

Documentos del país de origen utilizado por los grupos de viaje

Cédula de Identidad vigente

Copia de algún documento de identidad

DNI peruano

Registro de Nacimiento del país de origen

Ninguno

Pasaporte vencido

Acta de nacido vivo

Cédula de Identidad vencida

Pasaporte vigente

40 %

15 %

15 %

15 %

6 %

6 %

4 %

4 %

4 %

DOCUMENTACIÓN

Nota: El levantamiento de información se realizó bimensualmente entre el 14 de marzo al 09 de mayo de 2023 en la carpa de atención de Médicos Sin Frontera en San Martín de Porres, Lima. 
 Los gráficos en barra azul representan preguntas de opción única. Los gráficos en barra verde representan preguntas de opción múltiple.

Tiene una condición médica crítica o crónica

Mujer embarazada

Mujer en período de lactancia

NNA separado

Personas adultas mayores

13 %

6 %

6 %

2 %

2 %

LIMA: MONITOREO DE PERSONAS EN TRÁNSITO
RESULTADOS GENERALES MARZO-MAYO 2023
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LIMA: MONITOREO DE PERSONAS EN TRÁNSITO
PERSONAS INGRESANDO AL PERÚ EN TRÁNSITO POR LIMA

SITUACIÓN EN LA RUTA

¿En qué país estuvo viviendo antes de iniciar este viaje a Perú?

Colombia Ecuador Venezuela

50%

29%

21%

¿Cuánto tiempo estuvo viviendo en ese país?

b. 1 a 6 meses c. 6 meses a 1 año d. 1 año a 3 años e. 3 años a 5 años g. Toda la vida

21% 21%

7%

21%
29%

¿Piensa realizar el trámite para solicitar la condicion de refugiado en su
lugar de destino?

No. No lo veo relevante
para mi caso

Sí. Aún no lo he hecho
pero tengo la intención de

hacerlo

No. No tengo mayor
información/desconozco

43% 43%

14%

14
Grupos de viaje

34
Personas

2
Tamaño medio de grupo

¿Por qué decidió salir del país previo de residencia?

Falta de trabajo

Falta de alimentos

Aumento de costo de vida

Sin acceso a salud

Otro

Sin acceso a educación

Situación política del país

Deudas en ese país

Discriminación/Xenofobia

Reunificación familiar

Sin acceso a documentación

64 %

36 %

29 %

21 %

14 %

14 %

14 %

7 %

7 %

7 %

7 %

INTENCIONES HACIA ESTADOS UNIDOS

¿Por qué desistió de viajar a Estados Unidos?

Desistí por falta de recursos económic…

El peligro que representa atravesar la …

Por razones familiares

50 %

33 %

33 %

En algún momento, ¿consideró viajar a Estados Unidos por vía
terrestre?

57% 43%

No Sí

Nota: El levantamiento de información se realizó bimensualmente entre el 14 de marzo al 09 de mayo de 2023 en la carpa de atención de Médicos Sin Frontera en San Martín de Porres, Lima. 
 Los gráficos en barra azul representan preguntas de opción única. Los gráficos en barra verde representan preguntas de opción múltiple.
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¿Hacia qué país se dirige como destino final?

Perú Chile Ecuador

79%

14%
7%

INTENCIONES A CORTO PLAZO
¿A qué ciudad de Perú se dirige?*

Lima

Callao

La Libertad

82%

9%

9%

PARADA PREVIA

¿Por qué decidió dirigirse a dicho país?

Mayores oportunidades laborales

Tengo familiares en ese país

Tengo residencia en el país de destino 

Tengo conocidos en ese país

64 %

29 %

21 %

14 %

Antes de llegar a su destino final, ¿hará una parada previa en
otro país?*

33% 67%

No Sí

¿A qué país?

Bolivia Perú

50% 50%

*Pregunta dirigida a grupos de viaje que planean 
permanecer en Perú

¿Cuál es el motivo de esta parada previa?

Generar ingresos que me permitan ahorrar

Ruta alternativa

100 %

50 %

LIMA: MONITOREO DE PERSONAS EN TRÁNSITO
PERSONAS INGRESANDO AL PERÚ EN TRÁNSITO POR LIMA

*Pregunta dirigida a grupos de viaje 
que planean salir de Perú

¿Es la primera vez que ingresa a Perú?

Sí 71%

No 29%

Nota: El levantamiento de información se realizó bimensualmente entre el 14 de marzo al 09 de mayo de 2023 en la carpa de atención de Médicos Sin Frontera en San Martín de Porres, Lima. 
 Los gráficos en barra azul representan preguntas de opción única. Los gráficos en barra verde representan preguntas de opción múltiple.
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INCIDENTES DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 

Desde que inició el viaje, ¿usted o alguién de su familia sufrió alguno de estos incidentes?

Robo de dinero, pertenencias o documentos

Agresión/violencia física

Manifestaciones xenófobas/discriminatorias

Destrucción de pertenencias o documentos

Extorsión

Retorno forzoso / Devolución en frontera

Trato denigrante e intimidación

50 %

14 %

14 %

7 %

7 %

7 %

7 %

¿Quiénes ocacionaron estos incidentes?

Personas en la ruta de tránsito

Gente de la comunidad

Trocheros

67 %

33 %

11 %

  reportó haber sufrido incidentes de 
protección durante el viaje*

64%

*Los incidentes incluyen principalmente robos o manifestaciones 
discriminatorias durante la ruta de viaje

PRINCIPALES NECESIDADES

¿Cuáles son las principales necesidades que tiene usted o su grupo de viaje en estos momentos?

Alimentación

Alojamiento

Apoyo para documentación

Ayuda médica

Artículos de higiene y cuidado personal

Artículos no alimentarios de abrigo

Transporte local

86 %

71 %

36 %

29 %

21 %

21 %

7 %

ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO
Durante el viaje, ¿han tenido que recurrir a alguna de las siguientes estrategias para poder cubrir las

necesidades básicas de su familia?

Dormir en la calle

Pedir limosna

Reducir la calidad o cantidad de los alimentos

Buscar ayuda humanitaria

Priorizar la alimentación de niños y niñas

Trabajar a cambio de comida o alojamiento

Vender objetos de valor

Pedir dinero prestado

Recolectar restos de alimentos en las calles

Recibir donaciones de otros

Recurrir al apoyo de familiares

71 %

64 %

57 %

29 %

29 %

29 %

21 %

14 %

14 %

7 %

7 %

LIMA: MONITOREO DE PERSONAS EN TRÁNSITO
PERSONAS INGRESANDO AL PERÚ EN TRÁNSITO POR LIMA

Nota: El levantamiento de información se realizó bimensualmente entre el 14 de marzo al 09 de mayo de 2023 en la carpa de atención de Médicos Sin Frontera en San Martín de Porres, Lima. 
 Los gráficos en barra azul representan preguntas de opción única. Los gráficos en barra verde representan preguntas de opción múltiple.


